Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I Sermo. CXVII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

et arescit sicut flos vernalis. Unde Quidius libro secundo de arte amandi. Forma bonū fragile est qm̄q; accedit ad annos. Sit minor et spacio carpitur ipa suo. Nec violē semper nec florent lilia semper. Et riger annula spina relicta rosa. Et ribi iam venient rugae formosi capilli. Nam venient rugae que tibi corpus arent. Secundo predicanda est iumentibus deformitas byzantinā senectutis. de qua idem Quidius libro tertio de arte amandi scribit dicens. Venirent memores iam nunc estote senecte. Sic nullum tempus vobis abibit inters. Utendum est erat. cito pede labitur etas. Nec bona tam sequitur qm̄ bona prima fuit. Quo nam cito me miserū laxantur corpora rugis. Et perit in medio qui fuit ore color. Et ideo signanter dicit Ecclasiastes duodecimo. Memento creatoris qui in diebus iumentis tue antequam veniat tempus afflictionis tue. et appropinquent anni de quibus dices. non michi placent. Et Virgilinus in Bucolicis. Egloga secunda. O formose puer nimis nō crede colozi. Alba ligustra cadit vaccinia nigra leguntur. Vaccinia apud Virgilium sunt aliquando parui fructus nigri. Et sic loquitur hic. Aliquando vocantur flores qui dicuntur primule veris. Et sic loquitur in eadem Egloga dicens. Hollia luteola pingit vaccinia campos. Tertio predicenda est debilitas corporalis virtutis. Nam iuxta poetam. Multa circumueniunt incommoda senem. Unde Innocentius libro primo de utilitate humane conditionis capitulo nono dicit. describens incommoda huiusmodi. Si quis inquit ad se necrit processerit. cor eius affligitur. et capit coctitur. languet spiritus. et fetor anhelitus. facies rugatur. et statura curvatur. caligine oculi. et vacillant articuli. Nares effluunt et capilli defluunt. tremunt tactus. deperit actus. dentes putrescent. et aures sordescunt. Henc facile pronocatur et difficile reuocatur. et cito credit et difficile discredere. tenac et cupidus. tristis et querulus. velox ad loquendū. tardus ad audiendū. Laudat antiquos. et spernit modernos. vituperat presentia. et cōmendat præterita. suspirat et anticiptur. torpe et infirmatur. Nec ille. Ecce quanta miseria quam deberent bene aduertere adolescentes. vt ea non exoptent nec expectent. que cuī venerit omnia mala secū adducit. ita vt nemo sit qui eam non accuseret. vt dicitur. Lauta i omnibus stulticia inconstans ac peruersitas est q̄ omnes eam. vt adipiscantur exoptant sed tamen eandē adepti acusant. Et quo concludit finaliter q̄ licet omnes sumus vt esse intendimus senes si deus voluerit. nam hoc non est perfectiorū appetere absoluere. Et Robertus holgoth super librum Sapientie capitulo quarto. Et ratio est. quia talis appetit scđm ipm magis moveatur ex instinctu nature q̄z fidei. Quapropter nullus adolescentis se remittat ad huiusmodi eratē. que plena est incommodis et miserijs. et interdum depravatione voluntatis. Sicut illi senes fuerunt de quibus dicitur Danielis. viii. Qui Zusānam de turpitudine sollicitabant. De Salomonē quoq; legitur. iii. Regum vndeccc. Q̄ cuī esset senex depravatum est cor eius per mulieres. Ideo Psalmista petit dicens. Ne proicias me in tempore senectus. Ut autem de omnibus premissis adolescentis instruatur necesse est eum adherere seniori alicui. qui eum in morib; bonis instruat et a calu custodiat. cadentemq; amoneat vt resurgat. Pinc dicit Tullius adolescentes debent adiungi bonis et probatis simis quoq; consilio innitantur et vivantur. Et Ambrosius libro primo de interpolatione Job dicit. causam huius reddens. q̄ quia adolescentia magis ad vicem libidinosa esse consuetus et est ex se infirma in consilij. ideo maturis prepositis adiungi debet. vt eorum exemplo rucatur et ducatur ad bonū. Et de hoc idem latius prosequitur libro secundo de officijs. caplo. xviii. Q̄ cum fuerint adolescentes. facile casum portent entare et tandem consequebitur vitam eternam. Ad quā nos perducat dominus noster hieesus christus qui est benedictus in secula seculorū. Amen.

Domica decimaseptima posttrinitatis. I
Sermo. QXVII

Sicut eu ac di
misit. Lu. xiiij. Sic die Aug. illi
de ope moachoz. Quirera ostendit

Dñica decimaseptima post trinitatis

exponit infirmitates humanae tractatus est seu curad^o. Nec in merito. Nam pacientibus passionem ostendit copaciendum indicat etiam ipsa nostra natura. **H**uius dicit Hugo de tribus voluntatibus in christo. Humanum est in se in istum est periculis affectu animus suus eternis alienis condoleat. **P**inc est q̄ Innocētius q̄rtus de vilitate humanae conditionis vocat tale pectus ferreum et cor lapideum quod super aliena miseria aut dolore lacrimas non effundit. cum proximi morbi vel interiti intuetur. **E**t qui ait dicit Gregorius. sic libro Moralium. Tanto quicquid perfectior est quanto perfectius sentit dolores alienos. **C**um igitur christus dominus fuerit perfectissimus omnium non potuit a compassionē abstinere miserorum. sed eos quos videt variis languoribus oppressos. ponebant illos ante eum et curabantur. **N**unc dicit de eo petrus Actuum decimo. Q̄ pertransiuit bene faciendo et curando omnes oppressos a languoribus eorum. **A**ec solū curauit miseris dicitur. sed etiam liberaliter. Non enim precium ab his quos curauit recepit. sed gratias sanavit. **S**anatusque liberum a bire dum sit ut dicunt verba nostri thematis. **C**um intraret hiebus in domum cuiusdam principis phariseorum. et cetera que sequuntur.

Cum intraret hiebus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panein. In quibus verbis tria tanguntur. Primo enim describitur magna christi benignitas in eo q̄ dicitur. **S**anauit. Secundo ostenditur infirmitatis cura et anticas. cum dicitur. cum. scilicet ydroicum. Tertio subiungitur divine pietatis liberalitas. cui dicitur. **A**ec dimisit re.

Dixi primo q̄ in verbis premissis describitur magna christi benignitas. **C**um dicitur. **S**anauit. **H**ic autem dicit Augustinus. Christus nemine sanavit imperfecte. sed quem sanavit in corpore illum etiam sanauit in anima mundando eam a peccatis. **E**ideo hic de sanitate mentis videndum est. que est realior. **E**t igitur sciendum q̄

christus fuit perfectissimus medicus ex duobus. scilicet ex eius magna benignitate pietate et compassione. quaz habuit ad peccatores. et ex eius perfecta arte. quia curauit eorum languores. Ita ut de eo possit dici veraciter q̄ sanavit illum. quod de nullo medicorum dici potest. **D**e primo partem. quomodo christus fuit maxime benignitas erga nostras infirmitates. visitando nos corporali presentia. **M**ulti namque medicorum dedignantur ad infirmos pauperes vel leprosos visitare. ab hominibus eorum fetores. aut timentes infectionem. **S**ed christus videns dolores humani generis intollerabiles. qui etiam fetore suo celos penetrabat. **I**uxta illud prophete. **D**e cadaveribus eorum ascendit fetor. misericordia motus descendit. non de domo. sed de altissimo celo. **I**uxta illud. Per viscera misericordie dei nostri in quibus visitauit nos oriens ex alto. **A**ec vicinus est prelio diutium. non auro nec argento regum. sed humili prece pauperum. **O**mniū enim peccatorū erat illa vox conformis et unanimis clamantium et dicentium ad deum. **S**ana me dñe et sanabor. **E**ccl betur Hieremie decimo septimo. **P**ic est ergo pius medicus. quem non traxit ad nos auri copia. sed tantū nostra miseria. **D**agna ergo datur peccatoribus confidentia de venia. cum tanta sit in Christo eorum medico miserationis et benignitatis copia. qui quasi pro nichilo saluat et sanat. **I**uxta illud psalmista. Pro nichilo salvos facias eos. **V**nde apostolus. Non ex operibus iusticie que fecimus nos. sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit. **D**icunt naturales q̄ confidentia patientis de medico gratiose et affabili multo citius curat q̄ de medico serioso et crudeli. **V**nde dicit petrus Ravanensis in quadam epistola. q̄ frequenter ex apertu dine medici gratiose. et ex quadam confidentia quam egrotus inde concipit. natura iam deficiens conualescit. **V**nde dicit Robertus holgoth de quodam medico q̄ de quadam gravi infirmitate curauerat patrem. Et cum iterum reciduasset. iterum eum curauit. **C**ontigit autem q̄ nouerca diceret medici eadē infirmitatē incidere petebat pater ut filius curaret nouercam. allegans q̄ sciret et posset eam curare. ex quo eā iam

bis curauerat in ipso patre. Respondit se filius hoc non posse facere. quia et si sciret curare illam infirmitatem in patre. non tamen in nouerca. eo quod certus esset de dilectione patris erga se. quod dilectio et affectio multus opata est ad cura eius. non aut certus erat de dilectione nouerce erga se. Et ideo non erat certus se posse illam curare propter dissidentiam quam nouerca habuit erga ipsum. Ecce quo confidenter de medico cito sanat egrotum. Et quia ut dicit apostolus. ii. Corinthiorum tertio. Tota fiducia nostra est deo est. Ideo adeamus thronum regem cum fiducia in gratiam consequamur.

De secundo quomodo Christus fuit perfectissimus medicus animarum nostrarum ex eius perfecta arte. Est autem perfectus medicus et subtilis et quatuor conditionibus. Primo si curat totaliter. Secundo si celeriter. Tertio si faciliter. Quarto si multipliciter. Ista quatuor fuerunt in Christo propter quod ipse perfecte sanabat. De primo quod sanat totaliter dicitur Iohannis septimum. Tunc hominem sanum feci in sabbato. Tola litas ista attenditur in septenario. quod significatur per sabbatum. quod est septima dies. Tunc ergo perfecte et totaliter quis sanatur a Christo quando ei dimittuntur omnia septem peccata. In cuius figura dictum est Nam man leproso. Vnde lauare septies in iordanie. et recipiet sanitatem caro tua. Epistles lauamur cum a peccatis que septem diebus committimus mundamur. Jordanis autem interpretatio riuus iudicij. pro quod significatur confessio in qua homo se iudicat ne a domino iudicetur. i. Cor. vndecimo. Huiusmodi iudicaremus non vobis iudicemur. In quo iordanie peccator mundatur septies. quia recipit septies dona spiritus sancti. Et bene dictum est quod Christus sanat totaliter. Felicit enim sanare partialiter ut imperitus medicus. quia non dimidiat peccatores veniam. sed aut totum aut nihil condonat. Iuxta illud. Larga dei piezas veniam non dimidiabit. Aut rotum aut nibil propiciando dabit. Nec enim perfecte quis sanatus est in mente. si adhuc habet oculos leprosos per concupiscentiam vel linguam per mendacium. vel manum aridam per tenacitatem. Similiter enim dominus sanat omnes infirmitates omnium membrorum. Iuxta illud psalmi. Qui sanat omnes infirmi-

tates tuas. Sed dices. tamen vide mus quod magni peccatores liberantur de aliis quibus peccatis. qui tamen perdurant in aliis. Sicut videmus quod aliquis sit parcus et luxuriosus et postea incipit esse largus per elemosynarum largitionem. sed tamen luxuria non cessat. Ad quod respondeo secundum Augustinum de peccatis. iii. Sunt plures. quod hoc verum est quantum ad peccari desitationem et defectionem. non tamen ad criminis venia. Stat enim ut dicit Gregorius cessare aliquem ab inuidia quod tamen alios vicius perdurat. prius ipse tangit latius. tractans illud Amoris quanto. Plurim dominus super unam cimitatem et super aliam non plurim. Propter quod dicit Augustinus. Secundum dominum inimici esse omni criminoso. quomodo ergo peccatori dabit de uno peccato veniam et de alio non veniam. Nullo modo. Et ideo ipse est perfectus medicus quod non patitur remanere aliquam maculam in peccatore. De secundo quo sanat cito et celeriter dicitur Isa. lxvij. Frange esurienti panem tuum. Et seq. Sanitas tua cito orietur. Ecce quod per opera misericordie citoque quod per alia consequitur remissionem peccatorum et sanitatem anime. Et quod mirum quod Christus sanat ira celestis. qui parvus est veniam dare quod peccator acciperet. dicit Augustinus. Quod ex eo patet. quod ipse metu horribilitate nos ad petendum dicens. Petite et accipietis. Propter quod dicit Augustinus quod Christus sic festinat reum absolvere a tormento conscientiae quasi plus cruciaret eum copioso miseri quam ipsum miserum passio sui. De tertio quo sanat faciliter patet Marthei. viii. vbi Lenturio petens proximo suo dicit. Domine dictum verbo tu habebis puer meus. Utere mirabilis medicus. quia unico verbo sanat. Cap. xvi. Hebas herba neque malagma sanavit eos. sed tuus domine sermo quod sanat omnia. Dalamma idem est enim Robertum holgoth. quod emplastrum. Et dicit a malato malatas. quod est manu laxare et comprimere herbas coctas cum oleo vel burro. vel aliquo gumi. et nibil taliter sanat peccatores sicut sermo dei. Et quia sermo per linguam formatur. patet quod deus homo sermone lingue predicatorum suorum sanat animas nostras. Unde Psalmista appellat linguam predicatorum linguam canum sine qua sanari non possumus. Proverbiorum. xix. Viro qui corripiente dura